
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 187/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 02 de junho de 2023, URSULA OLIVEIRA 
DA CUNHA, ID n. 4888014, do cargo de Promotora de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público (Port. 
173/2023/GABPGJ). 

- a pedido, a contar de 02 de junho de 2023, SOFIA FREITAS 
SILVA, ID n. 4888049, do cargo de Promotora de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público (Port. 
174/2023/GABPGJ). 

RECONDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, o 
Procurador de Justiça, Dr. FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, para 
exercer as funções de Coordenador da Procuradoria de Justiça 
Criminal (Port. 13/2023/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, o 
Procurador de Justiça, Dr. RENOIR DA SILVA CUNHA, para 
exercer as funções de Coordenador Substituo da Procuradoria de 
Justiça Criminal (Port. 14/2023/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, a 
Procuradora de Justiça, Dra. MARISA LARA ADAMI DA SILVA, para 
exercer as funções de Coordenadora da Procuradoria de Justiça 
com Atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, 
Família e Sucessões (Port. 15/2023/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, a 
Procuradora de Justiça, Dra. MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES, 
para exercer as funções de Coordenadora Substituta da 
Procuradoria de Justiça com Atuação Especializada em Infância e 
Juventude, Educação, Família e Sucessões (Port. 
16/2023/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, o 
Procurador de Justiça, Dr. ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE, para 
exercer as funções de Coordenador da Procuradoria de Justiça 
Cível (Port. 17/2023/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2023, o 
Procurador de Justiça, Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, para 
exercer as funções de Coordenador Substituto da Procuradoria de 
Justiça Cível (Port. 18/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
junho de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 188/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final – 08, a Dra. ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO, 
ID n. 3443728, 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de São Leopoldo, de entrância intermediária (Edital 91/2023 - 

Port. 0789/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
junho de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 189/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo 
PGEA 00576.000.121/2023, a pedido, a servidora efetiva ROSELI 
APARECIDA FRANÇA MEDEIROS, ID n. 3438457, Analista do 
Ministério Público - Direito, classe “G”, regime jurídico estatutário, 
carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o 
teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, 
artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos 
da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional 
n. 103 /2019, e artigos 40, §9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, 
devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, 
nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, incluindo a incorporação de 61% 
(sessenta e um por cento) da Função Gratificada de Assessora de 
Desembargador, padrão 3.2.21, do Quadro de Cargos em Comissão 
e Funções Gratificadas do Poder Judiciário do Estado do RS, nos 
termos do artigo 3º, §1º, inciso II, da Lei Complementar Estadual n. 
15.450/2020, e de acordo com a Lei n. 15.944/2023, e 25% (vinte e 
cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigos 100, 
inciso VIII, e 115, e 33% (trinta e três por cento), referentes a 11 
(onze) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 
Complementar n. 10.098/1994 (Port. 0741/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a servidora MARINA DE OLIVEIRA SETTI, ID n. 4372131, do 
cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.000.639/2023 – Port. 
0846/2023/SUBADM). 

PRORROGAR 

- a contar de 02 de junho de 2023, pelo período de 01 (um) ano, a 
Portaria n. 1275/2015, que reduziu a carga horária da servidora 
PAULA DE MENEZES CONCEIÇÃO THORELL, ID n. 3381269, 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "G", 
para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PGEA 00030.000.202/2022 – Port. 0807/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0811/2023/SUBADM, que 
nomeou RAISSA TSCHEIKA GOTUZZO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", classificada em terceiro 
(3º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.404/2023 – Port. 
0844/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 



 

 

3 
 

Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0752/2023/SUBADM, que 
nomeou MARINA PERTILE FLORES, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
classificada em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R5 (PGEA 
00033.000.451/2023 – Port. 0848/2023/SUBADM).  

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0818/2023/SUBADM, que 
nomeou TAILAN TOMIELLO COSTA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
classificado em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Taquari – R6, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para 
Negros e Pardos (PGEA 00033.000.487/2023  – Port. 
0850/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0819/2023/SUBADM, que 
nomeou CLEIKA LUISA VIER, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em 
décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Serra – R5 (PGEA 00033.000.549/2023 – 
Port. 0852/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0813/2023/SUBADM, que 
nomeou MAURO SILVIO FERRARI JUNIOR, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", classificado em oitavo 
(8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.468/2023 - Port. 
0859/2023/SUBADM).  

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0699/2023/SUBADM, 
que nomeou RENATA BORELLA BRAVO, para exercer o cargo  de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 
(PGEA 00033.000.283/2023 - Port. 0865/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, IGOR 
DIAS ALVES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.404/2023 – Port. 0845/2023/SUBADM).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EVELLIN 
BORGES, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R5 
(PGEA 00033.000.451/2023 – Port. 0849/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO 
BASTOS DUARTE, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Taquari – R6, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.487/2023 – Port. 
0851/2023/SUBADM).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUSTAVO LIRA DE ARAUJO CARNEIRO, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
quarto (14º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Serra – R5 (PGEA 00033.000.549/2023  – Port. 
0853/2023/SUBADM). 

- PEDRO HENRIQUE PETRY, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.644/2023 – Port. 0854/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIANA 
LAIS BARBIERI, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na 
Lista de  Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
– R14 (PGEA 00033.000.581/2023  – Port. 0858/2023/SUBADM).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANDRESSA NOVOA KOVALISKI, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.000.468/2023 - Port. 0860/2023/SUBADM). 

- JÚLIA FERNANDES SANTOS, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
02448.000.095/2023 – Port. 0864/2023/SUBADM).  

NOMEAR E HABILITA PARA A POSSE  

- MARINA DE OLIVEIRA SETTI, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.639/2023 – Port. 0847/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 26 de maio de 2023, a Portaria n. 
2257/2022/SUBADM, que designou o servidor MARCELO LISBOA 
MARIN, ID n. 3891194, Técnico do Ministério Público, para realizar 
as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação 
(PGEA 00576.000.328/2023 – Port. 0857/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
junho de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO   

DE SERVIÇOS N. 0039/2023 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2023 

 

CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; 
OBJETO: prestação de serviços especializados em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviço de 
saúde, gerados no âmbito do Serviço de Perícias em Saúde na 
Sede Administrativa e na Sede Institucional; VALOR TOTAL: R$ 
1.370,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3995, 
SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 24, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/1993, em decorrência da Cotação Eletrônica de 
Preços n. 017/2023, procedimento regido pela Lei Estadual n. 
13.179/09, e, subsidiariamente, pela Leis Federais n.s 10.520/02 e 
8.666/93, pela Lei Complementar n. 123/06 E alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
maio de 20223.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE TERMO DE DESIGNAÇÃO  

DE FISCAIS E DE GESTORES N. 070/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores para atuar na fiscalização e gestão do Contrato n. 
0039/2023, conforme a seguir: Fiscal Técnica: Simelle Recuero de 
Oliveira, ID 4435079; Fiscal Técnica Substituto: Lídia Martins Rospa, 
ID 4574222; Gestor de Contrato: Unidade de Gestão de Contratos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de maio 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 



 

 

4 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 0038/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.095/2023 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

CONTRATADA: IMDT TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: prestação 
de serviços continuados de suporte técnico do Sistema de 
Webconference BigBlueButton, em solução customizada (MPCON e 
CEAFONLINE); VALOR MENSAL: R$ 6.300,00 ; VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar de 23 de junho de 2023; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007, 
SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei 
Federal n. 8.666/1993 e à Lei Estadual n. 11.389/1999. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE  

FISCAIS E DE GESTORES N. 066/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.095/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores para atuar na fiscalização e na gestão do Contrato n. 
0038/2023, conforme a seguir: Fiscal Técnico: João Giglio Neves da 
Silva , ID3588386; Fiscal Técnico Substituto: Diego Cesar Druzian, 
ID 3451445; Gestor de Contrato: Luís Felipe Schneider, ID 3368831; 
Gestor de Contrato Substituto: Luís Eduardo Nascimento Moraes, ID 
4570413  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de junho 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

EDITAL N. 127/2023 

Resultado do Edital n. 118/2023 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 24/05/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta nos PGEA 00033.000.603/2023 e 
PGEA 02422.000.005/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de junho 
de 2023.  

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 

 

EDITAL N. 128/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de junho 
de 2023.  

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 129/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de junho 
de 2023.  

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 
 

BOLETIM N. 12/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.295/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: ADELAR BALBINOT - 
abate irregular, fracionamento/manipulação produtos origem animal 
sem registro de órgão inspeção sanitária - CARLOS 
BARBOSA.INVESTIGADO(S): ADELAR BALBINOT. LOCAL DO 
FATO: Carlos Barbosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

Auto de Infração e Termo de Interdição Cautelar de Estabelecimento 
lavrados pela Vigilância Sanitária do município de Paraí/RS, na 
Fruteira e Açougue Durante, relativos à fiscalização realizada 
durante a força-tarefa segurança alimentar. INVESTIGADO(S): 
Fruteira e Açougue Durante LTDA. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.031/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 
Auto de Infração e Termo de Inutilização de Produtos lavrados pela 
Vigilância Sanitária do município de Paraí/RS, na Casa de Carnes 
Briboi LTDA, relativos à fiscalização realizada durante a força-tarefa 
segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Casa de Carnes Briboi 
LTDA. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.032/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca/RS. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca/RS. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 
Auto de Infração e Termo de Inutilização de Produtos lavrados pela 
Vigilância Sanitária do município de Paraí/RS, na empresa Fruteira 
Ponto Verde (Osvaldo Luis Grossele), relativos à fiscalização 
realizada durante a força-tarefa segurança alimentar.. 
INVESTIGADO(S): Osvaldo Luis Grossele ME. LOCAL DO FATO: 
Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.079/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Nedel identificando irregularidades conforme 
descrito nos Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): Neddel, 
Dalla Corte e CIA LTDA, Enomar Vanderlei Dalla Corte. LOCAL DO 
FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.078/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Dona Vera identificando irregularidades 
conforme descrito do Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): 
Vera Regina Marquesan Dalla Rosa, Vera Regina Marquesan Dalla 
Rosa e CIA LTDA. LOCAL DO FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Daltrozo identificando irregularidades 
conforme descrito nos Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): 
Supermercado Daltrozo, Douglas Daltrozo. LOCAL DO FATO: 
Catuípe/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.926/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar irregularidades sanitárias no 
Mercado Gasparetto, de Jacutinga. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município Jacutinga/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00763.004.853/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: averiguar a existência de cabeamento 
abandonado de rede aérea e/ou sem observância dos limites de 
altura pelas empresas Rio Grande Energia (RGE) e Oi/SA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.365/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Cobrança de CIP de morador da zona 
rural. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmitinho/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.828/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: Procedimento instaurado para investigar a apreensão de 
carnes sem equivalência ou autorização para serem 
comercializadas fora do município de origem. INVESTIGADO(S): 
Amarildo Bernardi, Cooperativa Tritícola Frederico Westphalen Ltda. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.545/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comercializar produto em desacordo com seu respectivo 
padrão oficial. INVESTIGADO(S): Unigran Comércio de Produtos 
Agrícolas Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.201/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane 
Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamação pela compra de um molho da marca Filippo 
Berio, distribuído pelo Supermercado Zaffari, que informa, em seu 
rótulo, não conter glúten, mas ainda assim possuir trigo em sua 
composição. INVESTIGADO(S): Companhia Zaffari (Higienópolis). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.269/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Uso indevido de agrotóxicos em hortifrutigranjeiros. 
Empresa já firmatária de TAC com o Ministério Público para não 
incidir na mesma prática. INVESTIGADO(S): Perboni e Perboni 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.843/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane 
Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamação sobre lançamento estranho em extrato de 
conta do Banco Banrisul. INVESTIGADO(S): BANCO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL S.A. LOCAL DO FATO: 



 

 

6 
 

Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.001.973/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar deficiência na prestação de serviços 
de fornecimento de água no Município de São Sepé, em especial 
nas localidades do bairro Zenari, Vila Hípica e Vila Block, causando 
danos aos consumidores. INVESTIGADO(S): Corsan - 
Superintendência Regional Central - São Sepé, MUNICÍPIO DE 
SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: São Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.155/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Denúncia do Senhor Juraci dos Santos 
Vieira de que o Estabelecimento Comercial Delícias Gourmet está 
vendendo comidas estragadas e que as cozinheiras lidam com os 
alimentos sem luvas. INVESTIGADO(S): Delícias Gourmet Ltda. - 
Ana Paula de Brito Correa. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.041/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Acompanhar possíveis violações a direitos de consumidores pela 
Telefônica Brasil S/A (VIVO), a partir de abaixo-assinado dos 
moradores da localidade de Coxilha Grande, interior do Município de 
Vacaria, RS. INVESTIGADO: Telefônica Brasil S/A - VIVO - 
Relações institucionais. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.079/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Nedel identificando irregularidades conforme 
descrito do Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): Neddel, 
Dalla Corte e CIA LTDA, Enomar Vanderlei Dalla Corte. LOCAL DO 
FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.078/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Dona Vera identificando irregularidades 
conforme descrito do Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): 
Vera Regina Marquesan Dalla Rosa, Vera Regina Marquesan Dalla 
Rosa e CIA LTDA. LOCAL DO FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Operação da Força Tarefa em Segurança 
Alimentar no Mercado Daltrozo identificando irregularidades 
conforme descrito nos Autos de Infração anexos. INVESTIGADO(S): 
Supermercado Daltrozo, Douglas Daltrozo. LOCAL DO FATO: 
Catuípe/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de Maio 
de 2023. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  

Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 013/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.678/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a 
insuficiência do serviço prestado pela rede pública municipal de 
saúde, junto ao CAPS i, nas especialidades de psicologia, 
psiquiatria e fonoaudiologia.INVESTIGADO(S): Município de Bagé. 
LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00735.001.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
OBJETO: regularizar as atividades do PIM concernentes a: a) 
contratação de supervisor/monitor; b) número adequado de 
visitarores apra o número de famílias a serem atendidas; c) 
adequado atendimento mensal às famílias pelas visitadoras, com 
registros no sistema SisPIM, além de outras medidas que se 
mostraem necessárias.. INVESTIGADO(S): Município de Campo 
Novo. LOCAL DO FATO: Campo Novo. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.000.622/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Término Termo de Colaboração UPA's 
de Canoas . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00759.000.226/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de Dom Pedrito - Diogo Gomes Taborda. OBJETO: 
Trata-se de procedimento administrativo permanente instaurado 
conforme orientação contida no Memo.-Circ. n. 020/2018, da 
Corregedoria Geral de Justiça, que orienta o acompanhamento e 
realização de inspeções periódicas, uma vez por ano, as unidades 
que executam serviços especializados em abordagem social para 
pessoas em situação de rua, em Dom Pedrito o Abrigo Municipal, 
que é vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.012/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Estância Velha. OBJETO: Apurar possível negligência da equipe 
médica do Hospital Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.008/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a ausência de condições de 
trafegabilidade na Linha Pessegueiro - Taquaruçu do Sul.. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquaruçu do Sul. LOCAL DO 
FATO: Taquaruçu do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.938/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Falta de condições do CAPS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.118/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Abaixo-
assinado solicita transporte para atendimento de jovens adultos 
beneficiários da APAE Gramado.. INVESTIGADO(S): APAE 
GRAMADO. LOCAL DO FATO: Gramado. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.573/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Inspecionar e Fiscalizar 
permanentemente instituição de longa permanência para idosos 
AMIS. LOCAL DO FATO: Linha 25, Vila Fátima, Marau-RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.230/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva Tobaldini. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Denúncia sobre a ausência de horário 
noturno de transporte coletivo de Porto Alegre a Montenegro. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro, Viação Montenegro - 
VIMSA. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.365/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 

OBJETO: Acompanhamento do funcionamento da ILPI Pensionato 
Alegre, localizada na rua Conde de Porto Alegre, n. 366, Centro, Rio 
Grande - RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Pensionato Alegre, Lidiana 
da Silva Alegre. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César Maggio 
Stürmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: Denúncia de possível 
deficiência no atendimento médico à população de Eugênio de 
Castro/RS. INVESTIGADO(S): Município de Eugênio de Castro. 
LOCAL DO FATO: Eugênio de Castro/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.179/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Verificar e acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes 
preconizados pela Lei 11.340/06 no Município de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.180/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Verificar e acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes 
preconizados pela Lei 11.340/06 no Município de Manoel Viana.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Manoel 
Viana. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00912.002.097/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Acompanhar o agendamento de avaliação e cirurgia de Silvia Maria 
da Silva Alves, objeto dos autos n. 5000329-43.2023.8.21.0071, em 
razão de haver inércia do Estado do Rio Grande do Sul e do 
Município de Taquari no cumprimento de decisão judicial que 
determinou, em 27 de janeiro de 2023, que fosse providenciada a 
internação da favorecida em hospital de referência para realização 
do procedimento cirúrgico. . INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Município de Taquari. LOCAL DO FATO: Taquari. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.000.114/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO:  Designação Excepcional - Luziharin Carolina 
Tramontina. OBJETO: Averiguar possível falta de médico 
especificamente no posto Dunas Claras em Cidreira, bem como 
medida para solução do problema, de modo que a população não 
reste sem assistência.. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. 
LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 



 

 

8 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02383.000.230/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Fiscalização do albergue do Município de Santo 
Antônio das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Santo Antônio das Missões. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.214/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: 
ABAIXO-ASSINADO CONTRA POLUIÇÃO SONORA E 
PERTURBAÇÃO GERADOS POR MOTOQUEIROS NOS FINAIS 
DE SEMANA EM ÁREA DE TERRAS NO FINAL DA RUA 
LOURENÇO GRIEBELER. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: TEUTONIA. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.662/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a demanda reprimida pela consulta 
especializada "reabilitação Intelectual" no Município. 
INVESTIGADO: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.669/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da 
DVG n. 34675 pela ILPI Lar Tia Neca, Razão Social Rosângela 
Borcelli de Oliveira - ME., localizada na Rua Victorino Fraga, Beco 
490, n. 420, Bairro Lomba do Pinheiro, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Lar Tia Neca. LOCAL DO FATO: Victorino 
Fraga, Beco 490, n. 420, Bairro Lomba do Pinheiro, nesta Capital.. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.686/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dr. Mauro Luís 
Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos, em 
substituição. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização permanente 
da ILPI Residencial Santa Edwiges Residencial Geriátrico, Razão 
Social Lopes Costa Residencial Geriátrico Ltda., CNPJ 
36.542.100/0002-78, localizada na Av. Taquary, 145, Bairro Cristal, 
em Porto Alegre - RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Santa 
Edwiges. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.384/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar 
irregularidades na ILPI Casa de Repouso Maria Magdalena Ltda., 
apontadas pela Vigilância Sanitária na Notificação n. 13233 e termo 
anexo (evento 51, p. 08-17), na Notificação n. 37126 (evento 51, p. 
07) e no Auto de Infração n. 15533 (evento 51, p. 06). 
INVESTIGADO(S): Casa de Repouso Maria Magdalena Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Rua Irmão Geraldo, 53, bairro São João, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de Junho 
de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 14/2023 

 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.678/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a 
insuficiência do serviço prestado pela rede pública municipal de 
saúde, junto ao CAPS i, nas especialidades de psicologia, 
psiquiatria e fonoaudiologia.. INVESTIGADO(S): Município de Bagé. 
LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.225/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Getúlio Vargas.INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.227/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Estação. INVESTIGADO(S): Município de Estação. LOCAL DO 
FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.231/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 



 

 

9 
 

Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Erebango. INVESTIGADO(S): Município de Erebango. LOCAL DO 
FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.230/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Floriano Peixoto.INVESTIGADO(S): Município de Floriano Peixoto. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.229/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Ipiranga do Sul.INVESTIGADO(S): Município de Ipiranga do Sul. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.228/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: apurar o cumprimento da Lei n. 13.257/2016, que dispõe 
sobre as políticas públicas para primeira infância, pelo Município de 
Sertão.. INVESTIGADO(S): Município de Sertão. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00797.002.233/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernanda Covessi Thom. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: RAE - Rede de Apoio 
à Escola - Maçambará. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.000.785/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Organizar reuniões coletivas 
nos territórios com os principais casos de evasão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01796.000.497/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem adotadas a fim 
de dar cumprimento aos dispositivos da Lei n. 13.257/2016. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Não-Me-
Toque. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.408/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: Dr. Olúzio Almeida, Assessor Jurídico da 
Câmara de Vereadores de Pedro Osório, solicita reunião para tratar 
sobre o conteúdo do documento anexo. Também participarão o 
Vereador Gilberto Amaral (Betinho) e um funcionário da CORSAN.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro 
Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00850.000.732/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Nathália Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: Acompanhar o 
desenvolvimento de políticas públicas referente a estrutura da 
educação especial e da educação inclusiva no Município de 
Quaraí.INVESTIGADO(S): Município de Quaraí. LOCAL DO FATO: 
Município de Quaraí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. OBJETO: Fiscalização e Acompanhamento FICAI 2023 do 
Município de Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.438/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. OBJETO: Fiscalização e Acompanhamento FICAI 2023 do 
Município do Chuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Chuí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.106/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renato Moura Tirapelle. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Expediente instaurado 
para acompanhar a escolha dos membros do Conselho Tutelar de 
Eugênio de Castro em 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.176/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

10 
 

RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Acompanhar medidas adotadas pelo Município de São Francisco de 
Assis, a fim de dar cumprimento ao Marco Legal da Primeira 
Infância - Lei 13.257/16. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.178/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Acompanhar medidas adotadas pelo Município de Manoel Viana, a 
fim de dar cumprimento ao Marco Legal da Primeira Infância - Lei 
13.257/16. INVESTIGADO(S): Município de Manoel Viana. LOCAL 
DO FATO: Manoel Viana. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.210/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Procedimento Administrativo permanente que fiscaliza reuniões da 
rede de apoio à escola do Município de Manoel Viana/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Manoel 
Viana. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.446/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Interdição do Colégio 
Estadual Victor L. Becker (São Leopoldo) Documento Protocolado] 
01542.001.446/2023. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.392/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Sobradinho.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.395/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Ibarama.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ibarama. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.396/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Lagoão.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Lagoão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Segredo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Segredo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.397/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Passa Sete.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passa Sete. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00906.001.398/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sofia Freitas Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: PA Permanente para fiscalização das unidades 
executoras dos programas municipais de atendimento para a 
execução das medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Lagoa Bonita do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Bonita do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00919.000.523/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: 
acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Novo Machado 
para dar cumprimento aos dispositivos da Lei Nacional n. 
13.257/2016, que dispõe sobre as políticas públicas para a primeira 
infância. INTERESSADO: Município de Novo Machado, RS. LOCAL 
DO FATO: Município de Novo Machado, RS. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00919.000.521/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: 



 

 

11 
 

acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Tucunduva 
para dar cumprimento aos dispositivos da Lei Nacional n. 
13.257/2016, que dispõe sobre as políticas públicas para a primeira 
infância. INTERESSADO: Município de Tucunduva, RS. LOCAL DO 
FATO: Município de Tucunduva, RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01816.000.216/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 26. OBJETO: ACOMPANHAR O 
PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO TUTELAR EM CAPELA 
DE SANTANA. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Capela de 
Santana. LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.203/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.094/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguar possível ocorrência de 
maus tratos a alunos portadores de necessidades especiais no 
âmbito escolar - Cópia da PA 01304.004.942/2022, remetida pela 
PREDUC-POA, "Averiguar denuncia de maus tratos, envolvendo, 
em tese, alunos portadores de deficiência - PCDs, matriculados na 
EMEI Nei Berbigier, situada na José Rui de Ruiz, 1001, Prédio Beira 
Rio - Charqueadas-RS.". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.686/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento da regularização das escolas 
privadas do Município de Santa Maria, quanto ao alvará sanitário, 
alvará de Bombeiros e de autorização de funcionamento. 
INVESTIGADO(S): Creche Vila Vitória, Colégio G10, Colégio 
Francisco Santa´Anna, Colégio Riachuelo, Colégio Nossa Senhora 
de Fátima, Colégio Coração de Maria, Colégio Marco Polo, EEI 
Pedacinho do Céu, EEI Estrela de Manhã, EEI Carinha de Anjo, EEI 
Educarte, EEI Papo de Anjo, EEI Jardim de Maria, EEI Lápis de Cor, 
EEI Imaginare, Escola Lua de Cristal, CEI Criança Legal, Escolinha 
Criança Sapeca, EEI Mamãe Coruja, EEI SESI, EEI Bafinho de 
Leite, EEI Estrelinhas Espaço Educativo, EEI Trenzinho da Alegria, 
EEI Balão Mágico, EEI Criança e Cia, EEI Mundo da Criança, EEI 
Gente Miúda, Escola do Parque, EI Leãozinho, EEI Girassol 
Encantado, EEI Raio do Sol, Maple Bear- Escola Canadense de 
Educação Bilingue Santa Maria, Escola Kids Trilíngue, Berçário 
Nossa Senhora de Fátima, EEI MEIMEI, Escola Pe. Orlando, 
Espaço Pedagógico Aquarela. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

01138.002.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento da elaboração de fluxo de 
comunicação de suspeita de violência e maus tratos evidenciadas 
nos alunos da rede pública de ensino de Santa Maria.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria, 
RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.038/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Normatização do contraturno - UNCME e 
CAOIJEFAM. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.418/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Direito coletivo. Alunos que frequentam apenas a 
APAE, em idade de educação obrigatória, verificação da matrícula 
em escola regular. Rosário do Sul. INVESTIGADO(S): APAE de 
Rosário do Sul, Secretaria Municipal de Educação de Rosário do 
Sul, 19ª CRE. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul, RS. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de Junho 
de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 15/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.108/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual (in)existência de PPCIs em 
restaurantes e estabelecimentos comerciais na Comarca de Agudo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de 
Agudo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.849/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a comunicação de que o Clube 7 de Setembro estaria 
locando, com regularidade, o local para realização de festas, estilo 



 

 

12 
 

boate, atividade que não encontra respaldo no PPCI e na atividade 
autorizada, tampouco conta com isolamento acústico, com suposta 
omissão fiscalizatória da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro. 
INVESTIGADO(S): Clube 7 de Setembro (Barra do Ribeiro), 
Produtora Mandelinha (Barra do Ribeiro). LOCAL DO FATO: Barra 
do Ribeiro.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.406/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar elementos 
referentes à casa noturna que irá inaugurar na Av. Pinheiro 
Machado, 659, Centro, em Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.481/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Encaminhamento de relato de possíveis 
irregularidades no Loteamento Bregalda, em Paraí, especialmente 
quanto ao fornecimento de água. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.624/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Prejuízos a 
programas habitacionais decorrente de perda do imóvel por famílias 
de baixa de renda beneficiárias do Programa Minha Casa Minha 
Vida em ações judiciais movidas pelos Condomínios de Edifícios 
Residenciais Campos da Serra por falta de pagamento de cotas 
condominiais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.432/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Ofício n. 50 e 52 
SSCI Erechim/2ª CiaBM/7º BBM, referente a interdição das 
edificações denominadas Casa Rayon e Residencial Rayon. 
INVESTIGADO(S): Comercial de Tecidos Rayon. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.043/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Representação em 
razão de inércia do Município de Severiano de Almeida em relação 
aos processos de Reurb que tramitam no município. 
INVESTIGADO(S): Município de Severiano de Almeida. LOCAL DO 
FATO: Município de Severiano de Almeida .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.004/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual 
inadequação às normas de prevenção e proteção contra incêndios 
da Escola Estadual de Ensino Médio Dona Joaquina, localizada no 
Município de Mata/RS, pois havia sido interditada pelo Corpo de 
Bombeiros. INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino Médio 
Dona Joaquina. LOCAL DO FATO: Mata/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.896/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
regularidade da implantação do Condomínio Sítio Recantos da 
Serra, na Rua Recantos da Serra, Morungava, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00798.000.127/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Medidas visando a implementação da publicação dos 
planos de saneamento básico pelos titulares de serviços públicos - 
Recomendação de Caráter Geral n. 03/2022 - CNPP. 
INVESTIGADO(S): Município de Jaguarão. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.100/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de 
Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Loteamento- Apurar a 
existência de possível loteamento/Desmembramento irregular. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Petrópolis. LOCAL DO 
FATO: Nova Petropolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Demolições na faixa de domínio da Estrada Alvino 
Alberto Jungbluth. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.897/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
investigar denúncia de loteamento irregular - Loteamento São João - 
Novo Barreiro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.002.481/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Proibição do consumo de bebidas 
alcoólicas em espaços públicos - Lei Municipal n. 5.240/17, de 
Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00823.000.012/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro 
Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana 
Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Promover, em 
cooperação com os Municípios de Pedro Osório e Cerrito, a 
articulação de medidas urbanísticas/ambientais/contingenciais a 
bem de prevenir e enfrentar fenômenos de cheias do Rio Piratini. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CERRITO E PEDRO OSÓRIO. 



 

 

13 
 

LOCAL DO FATO: Comarca de Pedro Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.172/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Exploração de atividade 
comercial em edificação interditada pelo Corpo de Bombeiros. 
INVESTIGADO(S): VALTUIR DOS SANTOS LOURENÇO, MARCO 
ANTONIO TISSOT NASCIMENTO, Leiles Xavier Domingues. 
LOCAL DO FATO: Rua General Portinho, n. 61, Centro, Rio 
Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.442/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Funcionamento de Escola de 
Educação Infantil sem Alvará de PPCI. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua General Netto, 586, Rio 
Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.001.288/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar 
ausência de redes de drenagem e redes de esgoto sanitário, bem 
como ausência de calçamento/meio-fio no Loteamento 
Cooperarroio. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.006.311/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar a eventual insegurança das 
instalações prediais do Mercado Público Municipal de São Sepé, 
especialmente mencionadas no comunicado de interdição do Corpo 
de Bombeiros Militar, noticiando risco de choque elétrico nas 
estruturas das bancas Box 1, 2, 3, 4 e 5 com relatos de terceiros de 
terem sentido eventuais descargas elétricas. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de São Sepé. LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.056/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar construção irregular prédio 
comercial que adentra o passeio público, assim como a utilização 
deste para estacionamento de veículos, tendo como investigada 
empresa situada na Avenida Presidente Kennedy, n.. 2835, bairro 
São Luiz, em Sapiranga. INVESTIGADO(S): Município de 
Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.632/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Fiscalização 
das ações de prevenção de alagamentos pelo Município de 
Taquara, bem como cumprimento do ajuste firmado na ACP 
5001379-88.2015.8.21.0070. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.237/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de ocupação 
irregular em área de preservação ambiental, nas imediações das 
Ruas Santa Fé, 9 de Julho e Manoel José Luiz, próximo ao Horto 
Florestatl, com corte de mata desordenado, esgoto a céu aberto, 
além de invasões desordenadas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.868/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do acúmulo de resíduos 
sólidos em residência situada na Rua Maranhão, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.916/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar a 
regularidade de construção em andamento na Rua Tenente Eugênio 
Duarte, n. 669, Jardim Algarve, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Eder da Rocha. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.062/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano à 
ordem urbanística decorrente de processo erosivo na Rua 
Salinópolis, n. 19, Parque Índio Jari, em Viamão/RS, gerando risco 
de desabamento parcial da moradia situada na área atingida pela 
erosão.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00944.001.656/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Relato de cidadão sobre possível falta de trafegabilidade 
em estrada pública localizada na Secção Dourados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: DENÚCIA de 
construção irregular (obra sem projeto) e obstrução do passeio 
público no Município de Xangri-lá, praia de Atlântida. A construção 
está sendo feita por um locatário de loja do condomínio Paço da 
Calçada 2, localizado na Rua 11 de Maio, nro 58. Ocorre que está 
sendo construído um barraco, SEM LICENÇA DA PREFEITURA,  
em cima do calçadão público que separa o edifício da praça de 
Atlântida. Essa construção está dificultando e impedindo o trânsito 
de pedestres em espaço público, infringindo o direito de ir e vir e 
sendo utilizada para fins lucrativos comerciais e individuais.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Praia de 
Antlântida, Rua 11 de maio, n. 58, Xangri-lá/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.099/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 



 

 

14 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a  
adoção de medidas em relação à drenagem da área urbana, 
conforme notícia encaminhada por cidadão, ineficiência dos 
sistemas municipais, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.666/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
medidas urbanísticas para ligação de energia elétrica na Rua 
,Aracaju, números 429 e 441, Praia do Barco, Capão da  Canoa/RS, 
conforme solicitação de moradores locais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.303/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar risco eminente de desmoronamento do empreendimento 
Condomínio Reserva das Figueiras, atingindo os moradores do 
Bairro Ermo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.659/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Solicitação de 
conserto da Estrada Travessa da Glória, em Montenegro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.087/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão da ausência de manutenção e da 
ocupação ilegal da Praça Gládis Mantelli, bairro Parque Santa Fé, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Praça Gládis Mantelli, bairro Parque Santa Fé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.272/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Ocupação irregular em 
passagem pública entre os números 210 a 550 e risco estrutural 
causado por obra irregular localizada na Rua Pereira Passos, 520 
(fundos), Vila Assunção, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Pereira Passos, 210 a 550, 
Vila Assunção.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística decorrente da ausência de implantação de 

sinalização nas ciclovias da Capital alertando para que o pedestre 
não transite na ciclovia e que o ciclista mantenha velocidade 
adequada. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Empresa 
Pública de Transporte e Circulação S/A - EPTC. LOCAL DO FATO: 
nesta Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.930/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 
de loteamento irregular localizado na Av. do Lami, 4.500, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. do Lami, 4.500.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.897/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de instalação de moradia irregular na 
Praça Nilva Mortari, localizada na esquina da Av. General Emílio 
Lúcio Esteves com a Rua Cerro Azul, Bairro Santa Maria Goretti, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Av. General Emílio Lúcio Esteves, esquina com a Rua 
Cerro Azul (Praça Nilva Mortari), Bairro Santa Maria Goretti, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.832/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente na instalação irregular de um painel 
de led na galeria Champs Elysees, na esquina da Rua 24 de 
outubro, 435. INVESTIGADO(S): Condomínio Champs Elysees, 
Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL DO FATO: Rua 24 de 
Outubro, 435.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.270/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a regularização fundiária 
tratada na ACP 001/10902495929 e Apelação Cível 70075277731 - 
EPROC 50041324120098210001. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Vila Dormênio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.631/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão da falta de manutenção do passeio 
público na Praça Sid Pinheiro Cabral, na confluência das Avenidas 
José de Alencar e Érico Veríssimo, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Av. José de Alencar esquina com Av. Érico Veríssimo, Bairro 
Menino Deus, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

15 
 

PROCEDIMENTO: 01212.000.160/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Cópia de contrato de CV 
que chegou ao MP. Indícios de loteamento clandestino e respectivo 
crime.. INVESTIGADO(S): Marcos Augusto Antunes Maciel, Marinei 
Andrioti Peres Maciel. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01232.003.226/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto 
à existência de estabelecimento comercial que explora atividade de 
música amplificada, inclusive com realização de shows de música 
ao vivo, de titularidade de ALEX GOMES LEANDRO 
MATZENBACHER, com omissão fiscalizatória da Prefeitura 
Municipal de Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): Alex Gomes 
Leandro Matzenbacher, Eldorado Foodpark ME. LOCAL DO FATO: 
Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00738.000.279/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR LEOMAR SIEFERT. 
INVESTIGADO(S): Leomar Siefert. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.479/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a possíveis 
irregularidades relatadas em loteamento nas margens do Rio 
Carrero, na Linha 16, Povoado Migliavacca, em Casca-RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.556/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar a falta de Alvará 
de Prevenção e Proteção contra Incêndios da edificação INES 
TAVARES DAL MOLIN, localizada na Av. Presidente Vargas, 1614, 
Centro, Esteio. INVESTIGADO(S): Ines Tavares Dal Molin. LOCAL 
DO FATO: Esteio-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.453/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Ofício Circular n. 049/2022 - Implementação da 
Publicação do Plano de Saneamento Básico no Município de Porto 
Xavier. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de Junho 
de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00020.000.457/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: 
Possibilitar uma atuação mais eficaz das instituições na defesa do 
patrimônio histórico, cultural, artístico, paisagístico, urbanístico, 
arquitetônico e ambiental no Centro Histórico de Porto Alegre; 
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Porto Alegre; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de 
junho de 2023. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.01411.004.504/2023 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa à 
participação conjunta das partes para a realização do evento 
denominado “3ª Corrida Pela Adoção”; CONVENENTE: Serviço 
Social do Comércio - SESC; VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de 
junho de 2023. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 
 
 


		2023-06-02T10:15:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




